

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

Setor de Compras

Registro de Preços Eletrônico - 063/2021

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Questionamento
Sponchiado Jardine Veiculos	00.485.542/0001-00	06/10/2021 - 14:32	Esclarecimento	07/10/2021 - 09:08	Prezado Sr. Consultamos: 1. Qual a cor solicitada para o veículo 2. A Ata de Registro de Preços permite adesão de outros órgão ?  Obrigado,
Resposta: 1. Qual a cor solicitada para o veículo: Qual cor 2. A Ata de Registro de Preços permite adesão de outros órgão ? : Não					
Sponchiado Jardine Veiculos	00.485.542/0001-00	06/10/2021 - 11:49	Esclarecimento Termo de Referência ref: REVISÕES:	07/10/2021 - 09:09	Prezados Srs. De acordo consta no Edital: "O prazo de garantia é de no mínimo 12 (Doze) meses, sem limite de quilometragem." Conforme solicita o Edital: "Durante o prazo de garantia a Contratada deverá realizar todas as manutenções/revisões preventivas e programadas no manual do respectivo veículo, incluindo, se houver, o deslocamento de pessoal responsável técnico, sem qualquer ônus ou custos adicionais ao Município, durante todo o período de garantia com o fornecimento de mão de obra, peças, óleo e filtros originais autorizados pelo fabricante." Solicitamos o seguinte esclarecimento: Conforme o Manual do proprietário, o veículo possui garantia de fábrica de 36 meses ou 100 mil km, o que ocorrer primeiro. Com objetivo de precificar a quantidades de revisões que deverão estar incluídas no valor do veículo, consultamos se devemos considerar as revisões constante no Manual do proprietário para 12 (Doze) meses, sem limite de quilometragem, ou devemos considerar as revisões conforme o manual do proprietário para 36 meses ou 100 mil km ?
Resposta: Conforme contato com a Secretária que elaborou o Termo de Referência a garantia segue como está no edital.					
Sponchiado Jardine Veiculos	00.485.542/0001-00	06/10/2021 - 11:19	Esclarecimento Termo de Referência	07/10/2021 - 09:09	Prezados Srs. Somos Concessionária GM/CHEVROLET e verificamos que foram solicitados veículos de: "4 cilindros, 8 válvulas". O veículo que pretendemos ofertar possui 3 cilindros e 12 válvulas, conforme catálogo em anexo. Atualmente, a maioria dos veículos utiliza 3 cilindros: Conforme pesquisamos: "o motor 3 cilindros consegue alcançar um rendimento superior ao de 4 cilindros por conta do menor atrito criado no processo de abertura e fechamento das válvulas e na biela com o virabrequim. Dessa forma, ocorre um aumento da potência e de torque, e uma redução no consumo de combustível." Face ao exposto, para que haja maior número de proponentes, e possamos participar nessa licitação, consultamos, respeitosamente, se será aceito, o veículo com 3 cilindros para atendimento do Edital , Arquivo Anexo: 2021_04_01 MEV - Onix Plus MY22.pdf
Resposta: E conforme especificado no edital 4 cilindros e 8 válvulas.					

